Diário Oficial Eletrônico  n. 10.676 10 de novembro de 2021 Página 120

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PE-
NITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/075012/2021

ASSUNTO: REQUER A CONCESSÃO DA REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO, EM RAZÃO DE FILHA
ESPECIAL.

DECISÃO: Deferido o pedido do servidor ANDRÉ SOTOLANI CLAUDINO, matrícula 92794022, ficando au-
torizado a afastar-se do trabalho em um dos seus turnos, sendo a devida redução da carga horária do ser-
vidor, conforme Parecer nº. 540/2021, da Procuradoria Jurídica, fls. 22/27, com aprovação do Diretor-Presidente
da AGEPEN, fls. 28.

Campo Grande-MS, 08 de novembro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                         Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1064, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

A DIRETORA - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

R E S O L V E:

Credenciar o servidor Manoel Mendes de Almeida, prontuário n. 492437021 - CNH n.
00317409857, categoria habilitação AE, para conduzir veículo oficial a serviço desta Agência, na forma do Artigo
6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor – Presidente - AGEPREV

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1063, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à SEVERINA EVILEIDE QUINTINO ALVES DO CARMO
, na condição de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido José Claudio do Carmo, matrícula n. 76110021, que
detinha o cargo de Professor, classe D3, nível 4, código 60001, da Secretária de Estado de Educação do Estado
de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45,
inciso II, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005,
com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de
2021, a contar de 25 de agosto de 2021 (Processo n. 55/011050/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrículas Nome Cargos Lotação Processo n.
19241022
19241027 Fatima Maria da Silva Blanch Professor/Professor Ageprev 55/503326/2020

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.676 10 de novembro de 2021 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de novembro de 2019, com data
de reavaliação prevista para 1º de novembro de 2029, em conformidade com a Manifestação n. 1.597/2021/
DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Cálculo da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

19241022 Fatima Maria da Silva Blanch Professor Ageprev 55/503326/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 20 de outubro de 2020 até 31 de
dezembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 1.597/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

21053021 Noeli de Araujo Camargo Especialista de Educação Ageprev 55/503341/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
1.692/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

21053021 Noeli de Araujo Camargo Especialista de Educação Ageprev 55/503341/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, referente aos meses de 1º de fevereiro de 2020
a 1º de setembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 1.692/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.676 10 de novembro de 2021 Página 122

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

26169021 Joaquim Rodrigues de
Paula

Analista de Atividades
Mercantis Ageprev 55/503618/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, referente aos meses de 17 de julho de 2020 a 1º
de outubro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 1.691/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Companheira
Interessado: Vanda Monteiro Salgado

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

25866023 Ivan Jorge Gomes Ferro Direção Executiva e
Assessoramento Ageprev 55/007508/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
2.505/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Netos
Interessado: Fernanda Fernandes Oliveira e Ruan Renato Fernandes Oliveira

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
9727022
3727024 Eva Florentino Fernandes Professor/Professor Ageprev 55/011124/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
2.599/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

38876025 Marisa Delalibera Nunes da
Cunha

Agente Penitenciário
Estadual Ageprev 55/010257/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
2.616/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente